
 

“区域环评+环境标准”改革 

建设项目环境影响登记表 
（污染影响类） 

（正文部分） 
 

 
 

 
 

 

项目名称：杭州兴惠纺织有限公司年产 7000 万米化纤

布和 5500 万米针织布技改项目            

建设单位：杭州兴惠纺织有限公司                   

编制日期：2022 年 4 月                                         

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

环评编制单位：时代盛华科技有限公司 
 

中华人民共和国生态环境部制



 

 



 

 目   录 
[...]
表 3.4-2  项目实施前后企业总量控制建议值  单位：t/a 

污染物 
企业现有
项目总量 

项目实施
企业总排
放量 

建议核定项目
实施后企业总
量控制值 

增减量  备注 

废水 

废水量 33500 85100 85100 +51600 新增总量

需区域替

代削减和

申购 

COD 1.675 4.255 4.255 +2.58 

NH3-N 0.084 0.213 0.213 +0.129 

废气 

SO2 0.26 0.08 0.26 0 维持现有

已交易量 NOX 0.77 0.216 0.77 0 

颗粒物 4.032 0.043 0.043 -3.989 削减 

VOCs 0.553 0.671 0.671 +0.118 
新增总量

需区域替

代削减 

项目实施后，环评建议将 COD4.255t/a、NH3-N0.213t/a、SO20.26t/a、

NOx0.77t/a、颗粒物 0.043t/a、VOCs0.671t/a 作为项目实施后企业的污染物总量控

制建议值。 

 



 —  42  — 

3.4.2 项目总量控制平衡方案 

根据上述计算，项目实施后将在现有项目基础上新增 COD2.58t/a、

NH3-N0.129 t/a、VOCs0.118t/a。 

根据《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法（试行）》（浙环发

[2012]10 号）的相关规定，本项目新增的 COD、NH3-N 按 1:1 的削减比例进行替

代。 

根据《重点区域大气污染物防治“十二五”规划》中“新建排放二氧化硫、

氮氧化物、工业烟粉尘、挥发性有机物的项目，实行污染物排放减量替代，实现

增产减污；对于重点控制区和大气环境质量超标城市，新建项目实行区域内现役

源 2 倍削减量替代；一般控制区实行 1.5 倍削减量替代”的要求。因此，本项目

新增的 VOCs 按 1:2 的削减比例进行替代。 

项目实施后新增具体替代方案如下：  

表 3.4-3 项目新增总量平衡方案汇总表   单位：t/a 

总量控制指标 
废气 废水 

VOCs COD NH3-N 

本项目新增排放总量 0.118 2.580 0.129 

削减替代比例 1:2 1:1 1:1 

区域替代削减量 0.236 2.580 0.129 

建议总量申请量 0.118 2.580 0.129 

是否需进行排污权交易 否 是 是 

根据上表可知，本项目实施后 VOCs 区域替代削减量为 0.236t/a，COD 区域

替代削减量为 2.580t/a，氨氮区域替代削减量为 0.129t/a。 

项目新增的总量所需的区域替代削减量可从萧山区拟替代关停的现有企业

或设施可形成的削减量中预支，具体由杭州生态环境局萧山分局进行调剂。项目

废水年排放量 1 万吨以上，对照《关于印发<杭州市建设项目和排污权交易总量

审核管理暂行规定>的通知》（杭环发〔2015〕143 号）文件，本项目新增 COD、

氨氮总量需要进行排污权交易及登记。 

 

 

 



 —  43  —

四、主要环境影响和保护措施 

施工 
期环 
境保 
护措 
施 

本项目利用兴惠化纤集团有限公司位于萧山区衙前镇吟龙村的现有厂房

实施生产。不涉及土建施工，因此无施工期工程分析。 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

4.2 营运期 

4.2.1 运营期水环境影响分析及保护措施 

1、废水源强计算 

①喷水织造废水 W1 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 1751 化纤织造加

工行业系数手册，化纤布类产品工业废水产污系数为 62.19t/t-产品，COD 产污

系数为 15174.017g/t-产品，氨氮产污系数为 52.67g/t-产品。产品为 7000 万米/

年化纤布，按每万米 3t 计，折合产品约 21000t/a，则喷水织造废水产生量为 130.6

万 t/a、COD 产生量为 318.654t/a、氨氮产生量为 1.106t/a。根据企业污水处理

设计方案及企业实际废水处理情况，回用率按 95%，则废水排放量量为 6.53 万

t/a。 

②生活污水 W2 

项目劳动定员 500 人，在厂区内食宿，每天的生活用水量按 150L/人，生

活用水量 24750m3/a，排水系数按 0.8 计，则生活污水产生量 19800m3/a，水质

为 COD350mg/L、氨氮 30mg/L，则污染物产生量为 COD6.93t/a、氨氮 0.594t/a。 

生产废水经厂区污水处理设施处理处理，生活污水经化粪池预处理，水质

达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准后进入临江污水处理厂集

中处理。临江污水处理厂排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级 A 标准（COD50mg/L、氨氮 2.5mg/L）。 

项目废水产生、排放情况详见表 4.2-1 和表 4.2-2。 

   表 4.2-1  项目废水产生、排放情况表 

废水产生环

节 
(废水源) 

废水产污系数或产污

核实依据 

项目规模下

废水产生量

核算 

废水回

用情况 

废水排放量估算 

t/d t/a 



 —  44  — 

喷水织造废

水（W1） 
产污系数为 62.19t/t-产

品 
130.6 万 t/a 

95%回

用 
198 65300 

生活污水

（W2） 
150L/（人•d），排污

系数取 0.8 
24750t/a 不回用 60 19800 

表 4.2-2  项目废水污染物产生、排放情况一览表 

污染物名称 
产生情况 纳管情况 排放情况 

产生量

（t/a） 
浓度

（mg/L） 
纳管量

（t/a） 
浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 
浓度

（mg/L） 

喷水织造

废水（W1） 

废水量 130.6 万 / 65300 / 65300 / 

COD 318.654 244 32.65 500 3.265 50 

NH3-N 1.106 0.85 1.106 16.9 0.163 2.5 

生活污水

（W2） 

废水量 19800 / 19800 / 19800 / 

COD 6.93 350 6.93 350 0.99 50 

NH3-N 0.594 30 0.594 30 0.050 2.5 

外排废水

合计 

废水量 132.58 万 / 85100 / 85100 / 

COD 325.584 245.6 39.58 465 4.255 50 

NH3-N 1.7 1.3 1.7 20 0.213 2.5 

2、废水治理措施和环境影响分析 

（1）废水处理可行性分析 

根据企业提供的设计方案，厂区内污水处理设施的工艺流程如下图所示： 

图 4.2-1  厂内污水处理设施处理工艺图 

污水处理流程说明：喷水织机废水经网筛去除大颗粒杂质后流入调节池，

水质均化后用离心泵提升到混凝气浮池，在泵前及气浮池中投加混凝剂和助凝

剂，气浮后废水入砂过滤池，然后流入中间水池，用加压泵提升后再经一体化



 —  45  —

净水机进一步去除悬浮物及浊度。出水约 5%纳管排放，剩余部分流入回用水

池，添加部分新鲜水后回用于喷水织机生产。气浮池浮渣排入污泥浓缩池中，

污泥用厢式压滤机压成滤饼，压滤液经集水井收集后流入调节池；砂滤池用气、

水反冲洗，反冲洗水排入调节池；一体化净水机反冲洗水也排入调节池。生活

污水经化粪池预处理后纳管排放。 

厂区污水处理设施的日处理能力为 7200t/d，项目喷水织机废水产生量为

3958t/d，因此厂区污水处理设施的能够处理项目喷水织机废水，且留有一定的

富余能力。喷水织机废水经厂区污水处理设施处理后大部分回用于生产，约 5%

纳管排放。生活污水经化粪池预处理后纳管排放，废水均水质能够达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

（2）纳管和依托的城镇污水处理厂可行性分析 

根据工程分析，项目产生的废水经自建污水处理设施处理后纳入市政污水

管网，经萧山临江污水处理厂处理后排放至杭州湾海域。纳管标准执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，萧山临江水处理厂污染物排

放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 类

标准。 

本项目废水在采取上述措施的情况下，对周围地表水环境影响较小。项目

位于浙江省杭州市萧山区衙前镇，在萧山临江污水处理厂服务范围之内，该污

水处理厂运行情况良好，处理后出水能达到相关标准要求。 

表 4.2-3  纳管和依托的城镇污水处理厂可行性分析 

污水处理厂名称 萧山临江污水处理厂 本项目可行性 

处理规模 
总设计规模为 100 万 t/d，
已竣工并通过验收的处理

规模为 50 万 t/d 

目前临江污水处理厂废水处理量为 32.2
万 t/d，尚有余量，本项目新增废水量为

83.6t/d，占比较小，且水质简单，可满足

要求 

入网水质要求 
COD：≤500mg/L，NH3-N：

≤35mg/L 

项目所在地具备纳管条件，喷水织机废水

经厂区污水处理设施处理，生活污水经化

粪池预处理后 COD 浓度≤500mg/L，
NH3-N 浓度≤30mg/L，可满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准

要求 

出水水质 
COD：≤50mg/L， 
NH3-N：≤2.5mg/L 

根据杭州市生态环境局公示的《2020 年

12 月市重点国家监控企业污染源监督性



 —  46  — 

监测数据》中萧山临江污水处理厂出水水

质的监测结果：COD 浓度 46mg/L，NH3-N
浓度 1.6mg/L，可满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A 类标准要求 

3、项目废水污染物排放信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况、废水

污染物排放信息等详见表 4.2-4~表 4.2-7。 

表 4.2-4  项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物种

类 
排放去向 

排放规

律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

编

号 
名称 

工

艺 

是否

为可

行技

术 

1 
喷水

织机

废水 

COD、
NH3-N 

间接排放

（进入城

市污水集

中处理设

施） 

间断排

放，排放

期间流

量稳定 

TW
001 

污水
处理
设施 

筛
网、
气
浮、
过
滤 

是 

DW
001 

是 

一

般

排

放

口 
2 

生活

污水 
COD、
NH3-N 

间接排放

（进入城

市污水集

中处理设

施） 

间断排

放，排放

期间流

量稳定 

TW
002 

化粪

池 

厌

氧

发

酵 

是 

说明： 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017），

喷水织机废水使用“筛网+气浮+过滤+一体化净化机”工艺处理后纳管排放符

合可行技术要求。生活污水经化粪池预处理纳管技术可行。 

表 4.2-5  项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐

标 废水排

放量（万

t/a） 

排放去

向 
排放规

律 

间歇

排放

时间 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染

物种

类 

排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 
DW0

01 
120.370

606 
30.1670

61 
8.51 

进入城

市污水

处理厂 

间断排

放，排放

期间流

量稳定 

日工

作时

间内 

萧山临

江污水

处理厂 

COD 50 

NH3-N 2.5 

表 4.2-6  废水污染物排放执行标准表 

序 排放口 污染物 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 



 —  47  —

号 编号 种类 
名称 

浓度限值 
/(mg/L) 

1 DW001 

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准（其中纳管标准中氨氮、总磷达浙江省地方标

准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）间接排放浓度限值） 

500 

NH3-N 35 

表 4.2-7  项目废水污染物排放信息表（改建、扩建项目） 
序

号 
排放口

编号 
污染物

种类 
排放浓度

（mg/L） 
新增日排

放量（kg/d） 
全厂日排放

量（kg/d） 
新增年排

放量（t/a） 
全厂年排

放量(t/a) 

1 
DW001 

COD 50 4.182 12.894 1.380 4.255 

2 NH3-N 2.5 0.021 0.645 0.069 0.213 

总计 
COD 4.255 

NH3-N 0.213 

4、废水监测计划 

按照《排污单位自行监测技术指南  纺织印染工业》（HJ879-2017），企

业为非重点排污单位，项目废水自行监测计划内容如下表 4.2-8。 

表 4.2-8 废水排放监测点位、监测指标及最低监测频次 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废水总排放口 

流量、pH 值、化学

需氧量、氨氮 
自动监测 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级标准 总磷、总氮 1 次/季度 

悬浮物 1 次/周 

雨水排放口 化学需氧量、悬浮物 1 次/日* 
参照《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的一级标准 
注：排放期间按日监测。 

4.2.2 运营期废气环境影响分析及保护措施 

1、废气产生、排放情况 

（1）加弹废气 G1 

项目加弹油剂使用量 200t/a，最终上到加弹丝中的油剂为 98%(196t/a)，损